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Дисертационен труд

Я.Бочева

ПРЕДИКТИВНА СТОЙНОСТ НА НЯКОИ ТУМОРНИ МАРКЕРИ ПРИ ПРОСЛЕДЯВАНЕ

НА ОНКОБОЛНИ – ВЕРИФИЦИРАНЕ С FDG PET/CT

Резюме:

[EN] Cancer is the second common reason for mortality in the industrial countries. In Bulgaria

according to the National Oncoregister it is detected an arise of 48% of the incidence and 8% of

the mortality of cancer reasons for thelast 20years. In this work we chose the most common

tumor markers used in following up of cancer patients:CEA and Ca 19-9 for colorectal cancer, SCC

for cervical cancer, Ca 125 for ovarian cancer and Ca 15-3 for Ca gl. mammae. The aim of the

study is to determine the positive predictive value(PPV) of high levels of СЕА and Са 19-9, SCC, Са

125, Са 15-3 for detecting tumor recurrence in following up of patients, having colorectal cancer,

cervical cancer, ovarin cancer and Ca gl. mammae and being negative on conventional imaging.

158 patients have been selected according to the including criteria. They have been divided in 5

groups according to the tumor marker. All the patients have negative conventional imaging

examinations and the tumor marker is over the refence range. All of them are verified by FDG

PET/CT, following up and histology. The tumor markers are determined by direct and CLIA, ECLIA

and CMIA. The results show РРV of СЕА and Са 19-9, SCC, Са 125, Са 15-3 in this clinical situation

respectively 81%, 85%, 80%, 96% и 70%. For CEA it is determined that there is a statistically

significant difference in the prevance of recurrence of the disease over and under the cut off

value of 10 microgr/l. Risk profiles for recurrence for the patients with Ca gl.mammae are

determined according to values of Ca 15-3 and the clinical stage. The study gives 9 contributions-

3 of them original.

[BG] В развитите индустриални страни ракът заема второ място като причина за смъртност.

За България според Националния Онкорегистър, повишението на заболеваемостта и

смъртността от злокачествени заболявания за последните 20 години е съответно с 48% и 8%.

В контекста на настоящата работа сме подбрали най-честите локализации на злокачествени

заболявания, които се проследяват и мониторират с помощта на туморни

маркери :колоректален рак- CEA, Ca 19-9; рак на гърдата- Ca 15-3; рак на маточната шийка-

SCC; рак на яйчника- Ca 125. Целта на работата е да определи положителната прогностична

стойност(PPV) на повишените нива на СЕА и Са 19-9, SCC, Са 125, Са 15-3 по отношение на

диагностициране на туморни рецидиви, при проследяването на пациенти съответно с

колоректален карцином, карцином на шийката на матката, овариален карцином и рак на

гърдата, при които конвенционалните образни и инструментални методи не локализират

рецидив. Включени са 158 пациента, разпраеделени в 5 групи според проследяващия

туморен маркер. Всички пациенти са с негативни конвенционални образни изследвания и

повишен туморен маркер. Всички са верифицирани с FDG PET/CT, проследяване и

хистология. За определяне на маркерите в серум са използвани директна и

електрохемилуминесценция и хемилуминесценция с магнитни микрочастици. Резултатите

показват РРV на СЕА и Са 19-9, SCC, Са 125, Са 15-3 в контекста на описаната клична ситуация
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съответно 81%, 85%, 80%, 96% и 70%. По отношение на СЕА е изведена отрязваща стойност

от 10микрогр/л, под и над която разликата в честотата на рецидивите е значима. Изведени

са рискови за рецидив профили на пациентите с рак на млечната жлеза, съобразно нивата

на мониториращия маркер и клиничните данни. Работата извежда 9 приноса, от които 3

интердисциплинарни и 3 оригинални

Публикации по критерии В4

1. G Valchev, R Popova, S El Shemeri, Y Bocheva, N Usheva, S Galcheva, et al.
Applications of Routine Cardiac MRI Pulse Sequences-A Contemporary Review,
Journal of IMAB–Annual Proceeding Scientific Papers 25 (4), 2718-2722, 2019

Резюме:

Сърдечният магнитен резонанс е сравнително нов метод, който напоследък значително

разшири своите приложения и полезност. Това е нейонизиращ метод, с много малко

противопоказания, позволяващ характеризиране на пълния спектър от сърдечни

заболявания. Това се прави чрез извършване на множество специално пригодени

импулсни последователности, всяка от които изобразява различни аспекти на

морфологията и патологията. Когато обединява всички данни, получени от отделните

последователности, опитен рентгенолог може да предостави цялостна и проницателна

интерпретация с голяма клинична полза. Има морфологични, функционални,

количествени и базирани на контраст образни последователности, но не всички от тях

се извършват на всеки пациент – поради времеви ограничения всеки протокол за

изображения е индивидуално калибриран, за да отговаря на съответното клинично

запитване.

Abstract :
Cardiac magnetic resonance imaging is a relatively novel method, which has recently vastly

expanded its applications and usefulness. It is a non-ionizing method, with very few

contraindications, allowing for characterization of the full spectrum of cardiac diseases. This

is done by means of performing a multitude of specially-tailored pulse sequences, each of

which images different aspects of morphology and pathology. When putting together all the

data, acquired from the separate sequences, a skilled radiologist can provide a

comprehensive and insightful interpretation to great clinical benefit. There are

morphological, functional, quantitative, and contrast-based imaging sequences, but not all of

them are performed on every patient – due to time constraints every imaging protocol is

individually calibrated to suit the corresponding clinical query.

https://www.journal-imab-bg.org/issues-2019/issue4/vol25issue4p2718-2722.html
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2. R Pancheva, D Zhelyazkova, F Ahmed, M Gillon-Keren, N Usheva, Y.Bocheva et al.
Dietary Intake and Adherence to the Recommendations for Healthy Eating in
Patients With Type 1 Diabetes: A Narrative Review, Frontiers in Nutrition 8, 2021

Резюме:

Въведение: Медицинската хранителна терапия е от съществено значение за всички хора

с диабет, от всякакъв тип или тежест. Спазването на препоръчаното хранене е

неразделна част от лечението на диабет тип 1 (ЗД тип 1). Остава неясно до каква степен

диетичният прием на пациентите с диабет тип 1 отговаря на препоръките за

здравословно хранене.

Цел: Основната цел на нашето проучване е да съберем и анализираме публикувани

статии за храненето на пациенти с ЗД тип 1 в сравнение с общата популация и

препоръки.

Стратегия и методи на изследване: Проведено е търсене на литературата за статии,

публикувани между януари 2006 г. и юли 2021 г., с помощта на електронни бази данни

(PubMed и Google Scholar) за всички налични публикации на английски и български

език. Процесът на подбор на изследване, идентифициране, скрининг, допустимост и

включване следваше препоръките на PRISMA (Предпочитани отчетни елементи за

систематични обзори и мета-анализи) за блок-схема. Въз основа на търсенето по

ключови думи бяха извлечени 425 заглавия, от които 27 бяха избрани въз основа на

заглавие и резюме. Всички документи бяха прегледани и оценени от 3 независими

рецензенти. В резултат на това 19 заглавия бяха преценени като допустими и отговаряха

на критериите за включване за по-нататъшна оценка.

Резултати: Енергийният прием има тенденция да бъде по-нисък при пациенти с ЗД тип 1

или сравним с контролите и в повечето случаи в рамките на общите препоръки.

Процентът калории от протеини е в рамките на препоръките за деца, юноши и

възрастни. Само две проучвания показват, че пациентите с ЗД тип 1 консумират

значително по-малко от препоръката за общ прием на мазнини (<35E%). Средният

прием на въглехидрати е в долния край на препоръчителните 45 до 60E%. Средният

прием на диетични фибри, коригиран спрямо общата енергия, е твърде нисък за

пациенти с T1D и за населението като цяло.

Заключение: Резултатите от проучването предполагат липса на знания или неразбиране

на диетичното управление на диабета. Пациентите с T1D, които се консултират с

диетолог като част от техния план за лечение, може да имат по-добро съответствие с

препоръчаната им диета и в резултат на това е вероятно да имат по-добри здравни

резултати. Хранителната терапия трябва да се фокусира не само върху гликемичния

контрол и преброяването на чистите въглехидрати, но и върху здравословното хранене

и предотвратяването на усложнения.

Abstract:

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8716953/
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Background: Medical nutrition therapy is essential for all people with diabetes, of any type or

severity. Compliance with the recommended nutrition is an integral part of the treatment of

type 1 diabetes (T1D). It remains unclear to what extent the dietary intake of patients with

type 1 diabetes adheres to the recommendations for healthy eating.

Objective: The primary aim of our study is to collect and analyze published articles on the

nutrition of T1D patients in comparison with the general population and recommendations.


[…]

relevant environmental and policy changes, were found to be less effective. Cultural adaptations
have been suggested to increase the intervention’s acceptance in specific or vulnerable
population groups. Conclusions: Several effective strategies were identified in the reviewed
programs. Outcomes of the current review were taken into account in developing the
Feel4Diabetes-intervention and summed up as recommendations in the current work in order to
facilitate other researchers designing similar childhood obesity prevention initiatives.
Keywords: Obesity prevention, Type 2 diabetes prevention, Primary school children, Families,
School based intervention

3. 3. Virtanen E, Kivelä J, Wikström K, Lambrinou CP, De Miguel-Etayo P, Huys N,
Vraukó-Tóth K, Moreno LA, Usheva N, Chakarova N, Rado SA, Iotova V, Makrilakis K,
Cardon G, Liatis S, Manios Y, Lindström J; Yana Bocheva. Feel4Diabetes research group.
Feel4Diabetes healthy diet score: development and evaluation of clinical validity. BMC
Endocr Disord. 2020 May 6;20(Suppl 2):46. doi: 10.1186/s12902-020-0521-x. PMID:
32370805; PMCID: PMC7201941.

Резюме:

Въведение: Целта на този документ е да представи развитието на резултата за
здравословна диета Feel4Diabetes и да оцени неговата клинична валидност. Методи:
Изследваната популация се състои от 3268 възрастни (63% жени) от семейства с висок
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риск от диабет, живеещи в 6 европейски страни. Участниците попълниха въпросници в
началото и след 1 година, отразявайки диетичните цели на интервенцията
Feel4Diabetes. Въз основа на тези въпроси беше съставен резултатът за здравословна
диета, състоящ се от следните компоненти: закуска, зеленчуци, плодове и горски
плодове, сладки напитки, пълнозърнести зърнени храни, ядки и семена, нискомаслени
млечни продукти, масла и мазнини, червено месо, сладки закуски, солени закуски и
семейни ястия. Максималният резултат за всеки компонент беше определен въз основа
на неговата изчислена относителна важност по отношение на риска от T2DM, като по-
високият резултат показва по-добро качество на диетата. Клиничните измервания
включват височина, тегло, обиколка на талията, сърдечен ритъм, кръвно налягане и
кръвни проби на гладно, с анализи на глюкоза, общ холестерол, HDL-холестерол, LDL-
холестерол и триглицериди. Анализът на (ко) дисперсията беше използван за
сравняване на оценката за здравословна диета и нейните компоненти между страни и
полове, като се използват изходни данни и за тестване на разликите в клиничните
характеристики между категориите резултати, коригирани за възраст, пол и държава.
Корелациите на Pearson бяха използвани за изследване на връзката между промените
от изходното ниво до година 1 в оценката за здравословна диета и клиничните
маркери. За да се оцени възпроизводимостта, корелациите на Pearson са изследвани
между изходното ниво и 1-годишния резултат, само в рамките на контролната група.
Резултати: Средният общ резултат е 52,8 ± 12,8 сред жените и 46,6 ± 12,8 сред мъжете (p
<0,001). Общият резултат и неговите компоненти се различават в различните страни.
Промяната в оценката за здравословна диета е значително свързана с промените в
ИТМ, обиколката на талията и общия и LDL холестерол. Резултатът за здравословна
диета, както и неговите компоненти на изходно ниво, са значително корелирани със
стойностите на година 1, в участниците в контролната група.

Заключение: Резултатът за здравословна диета Feel4Diabetes е възпроизводим метод за
улавяне на информацията за диетата събрани с въпросника Feel4Diabetes и измерват
нивото и промените в придържането към диетични цели на интервенцията. Той дава
прост параметър, който се свързва с клиничните рискови фактори по смислен начи

Регистрация на изпитване: Clinicaltrials.gov NCT02393872. Регистриран на 20 март
2015 г.

Abstract:

Background: The aim of this paper is to present the development of the Feel4Diabetes
Healthy Diet Score and to evaluate its clinical validity. Methods: Study population consisted
of 3268 adults (63% women) from high diabetes risk families living in 6 European countries.
Participants filled in questionnaires at baseline and after 1 year, reflecting the dietary goals of
the Feel4Diabetes intervention. Based on these questions the Healthy Diet Score was
constructed, consisting of the following components: breakfast, vegetables, fruit and berries,
sugary drinks, whole-grain cereals, nuts and seeds, low-fat dairy products, oils and fats, red
meat, sweet snacks, salty snacks, and family meals. Maximum score for each component was
set based on its estimated relative importance regarding T2DM risk, higher score indicating
better quality of diet. Clinical measurements included height, weight, waist circumference,
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heart rate, blood pressure, and fasting blood sampling, with analyses of glucose, total
cholesterol, HDL-cholesterol, LDL-cholesterol, and triglycerides. Analysis of (co) variance was
used to compare the Healthy Diet Score and its components between countries and sexes
using baseline data, and to test differences in clinical characteristics between score
categories, adjusted for age, sex and country. Pearson’s correlations were used to study the
association between changes from baseline to year 1 in the Healthy Diet Score and clinical
markers. To estimate reproducibility, Pearson’s correlations were studied between baseline
and 1 year score, within the control group only. Results: The mean total score was 52.8 ± 12.8
among women and 46.6 ± 12.8 among men (p < 0.001). The total score and its components
differed between countries. The change in the Healthy Diet Score was significantly correlated
with changes in BMI, waist circumference, and total and LDL cholesterol. The Healthy Diet
Score as well as its components at baseline were significantly correlated with the values at
year 1, in the control group participants.

Conclusion: The Feel4Diabetes Healthy Diet Score is a reproducible method to capture the
dietary information collected with the Feel4Diabetes questionnaire and measure the level of
and changes in the adherence to the dietary goals of the intervention. It gives a simple
parameter that associates with clinical risk factors in a meaningful manner.

Trial registration: Clinicaltrials.gov NCT02393872. Registered March 20, 2015.
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