**To the Chairman of the Scientific Jury
Appointed by Order № P-109-358/21.09.2022
of the Rector of Prof. Dr. Paraskev Stoyanov Medical University of Varna**

STANDPOINT

Prepared by: Assoc. Prof. Marianka Genova Petrova-Yanachkova, MD, PhD, Member of the Scientific Jury

Scientific specialty: Clinical Laboratory, Faculty of Medicine, Medical University of Sofia
Department of Clinical Laboratory, Faculty of Medicine, Medical University of Sofia

Contact:

Postal address: 1, Sv. G. Sofiyski Str., 1431 Sofia

Email: mariana8sofia@yahoo.com

Phone: 02/ 9230-927; 0888405382

I have been appointed as a member of the scientific jury according to the order № P-109-358/21.09.2022 of the Rector of the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" of Varna and have been selected to prepare a Standpoint according to protocol 1/07.10.2022 from the meeting of the scientific jury.

Regarding: Application for the academic position "Professor" in the field of Higher Education 7. Healthcare and sports, professional field 7.1 Medicine and the scientific specialty "Clinical Laboratory" for the needs of the Department of Clinical Laboratory at the Faculty of Medicine of the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" and the Clinical Laboratory at St Marina University Hospital of Varna, published in State gazette №59/26.07.2022.

The provided documents (in electronic format) are in accordance with the requirements of the Law on the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its application, the Regulations for the development of the academic staff of the medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" of Varna and meet the requirements for the specified position.

Assoc. Prof Yana Dimitrova Bocheva, MD, PhD is a candidate of the competition

Brief introduction of the candidate:

Assoc Prof Yana Bocheva graduated language secondary school in Yambol in 1995. She obtains her higher medical education during the period from 1995 till 2001 at Medical University of Varna. She briefly worked as a medical representative (2001-2004); 2004-2005 she was a full-time doctoral student at the Department of General Medicine and Clinical Laboratory, scientific specialty "Clinical Laboratory". Since 2005, she has been an assistant at the Department of "General Medicine and Clinical Laboratory", University Science Specialty "Clinical Laboratory" and a doctor at the Central Clinical Laboratory at the "St. Marina". She acquired the specialty of Clinical Laboratory in 2008 and master's degree in "Health Management" in 2010. Assoc Prof Bocheva is an assistant professor at the Department of "General medicine and clinical laboratory" during the period from 2005 till 2016.

She is elected as Assoc Prof at the same department in 2016. Since 2021 until present, she is a head of the Department of Clinical Laboratory at the Medical University of Varna.

Assoc Prof Bocheva is defended a dissertation on the theme "Predictive values of some tumor markers in oncological follow-up - verification with FDG/CT" in 2015.

Membership in professional organizations:

- Assoc. Prof. Yana Bocheva, MD, PhD is a member of the Board of managers of the Bulgarian Clinical Laboratory Society (BCLS) and Secretary of the Board of Directors of BCLS
- Expert Council in the specialty Clinical Laboratory at the Ministry of Health
- Bulgarian Society of Endocrinology
- European Register of Laboratory Medicine
- Joint Oncology National Network
- She is a certified member of the European Register of Laboratory Medicine Specialists (EuSpLM Register)
- International Society of Thrombosis and Hemostasis (ISTH)
- European Federation of Clinical Laboratory and Laboratory Medicine (EFLM)
- International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine (IFCC) (the representative in the IFCC of Bulgaria)
- Member of the Multidisciplinary oncological conversations and extracts (MORE expert board. (Winner of the Annual award "MORE 2021" of the National Conference of "MORE" and the Darzalas Foundation

Proficient in English (level C1); German (level A2) and Russian languages (level A2).

Assoc Prof Yana Bocheva has a professional experience in the field of Clinical laboratory 17 years and 6 months. As a member of the MORE expert board, she participates in a number of forums in the field of oncology for adults and children

Research activity

Scientometric indicators

The total number of scientific works of Assoc Prof Yana Bocheva for the last 10 years is as follows: publications in journals and collections of full-text articles, abstracts and reports-76, 1 monographic work "Serum tumor markers in solid tumors - a clinical interpretation", participation in writing 7 science guides and parts of 2 university textbooks.

Assoc. Prof Yana Bocheva, MD, PhD, participates in the competition with one dissertation on the theme "Predictive value of some tumor markers in oncological follow-up - verification with FDG PET/CT"; with participation in the writing of 2 university textbooks for continuing education and a chapter of a university textbook, with 34 scientific papers, of which 27 actual publications / 8 full-

text articles in foreign journals, 19 in Bulgarian journals and 7 abstracts and reports presented at prestigious International congresses with abstracts published in journals with IF.

Assoc. Prof. Bocheva presents 3 full-text publications in scientific journals and anthologies, beyond the minimum scientometric requirements for occupying the academic position "Professor", published in journals with IF.

According to the academic check-up from the Medical University of Varna, prepared by the Library of Medical University of Varna and in accordance with the Regulations for the development of the academic staff of Medical University of Varna. The scientific production covering the minimal scientometric requirements of Assoc Prof Bocheva amounts to 601, 65 points. The academic check-up shows that the candidate presents a habilitation thesis of 10 full-text articles, published in referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information; 7 abstracts and reports in foreign journals and collections in referenced and indexed in world-renowned databases, 21 full-text publications in non-refereed, with scientific peer-reviewing journals and collective book volumes. Additionally, three scientific full-text publications outside the minimal scientometric requirements for the academic position "Professor" are presented. The articles are published in authoritative journals with IF.

The academic reference regarding the citations of Assoc. Bocheva's works meets the requirements of the MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" of Varna. The scientific works submitted for participation in the competition are not used to acquire the scientific and educational degree "doctor" and there is no evidence of plagiarism. The majority of the candidate's works are related to the professional direction of the announced competition.

Assoc Prof. Yana Bocheva is participated in 6 national, in one international scientific project as a researcher and in one national educational project as an academic mentor of 13 students who are successfully completed their participation in the project.

The scientific interests and contributions of Assoc Prof. Yana Bocheva are multifaceted, which is evident from the scientific works and scientometric indicators presented in the competition, which clearly present the multidisciplinary role of the Clinical Laboratory specialty. On the other hand, it can see the role of the laboratory doctor in response to the serious challenges and requirements to him.

Here are included publications both in the field of clinical laboratory and evaluating the role of laboratory analyses in the diagnostic process of diseases in endocrinology (related mainly to DM in children and adults, thyroid diseases, growth problems in children), gastroenterology, oncology, cardiovascular diseases and other clinical conditions and diseases.

The scientific contributions are systematized in the next main trends:

1. Directly in the field of the clinical laboratory are presented studies, related to the laboratory analyses of specific bone markers in CKD ; evaluation of role of the delta-neutrophil index in immature, circulating neutrophil cells in the prognosis of infections and sepsis; assessment of lipocalin 2 as a marker for gastrointestinal infections; comparison between the pro-inflammatory markers CRP and serum amyloid A in AVI; comparative determination of urine sediment with manual and automatic methods; NGAL as a marker of kidney injury in children and adults with DM

2. In the field of endocrinology:

-Publications that represent the applicant's interest of T1DM in children and T2DM in adults - the relationship to cardiovascular disease, cardiovascular risk and cardiovascular failure by determine of specific markers and their role in risk assessment; changes in cardiac function in patients with Thalassemia major

-The changes that occur in the lipid profile in patients with Hashimoto's autoimmune thyroiditis are determined; relationship between TSH and malignant potential of thyroid nodules

-Publications related to participation in a program for the diagnosis and treatment of children with growth abnormalities, determination of laboratory indicators in children after successful treatment of ALL, Hodgkin's disease

3. Contributions in the field of oncology. Associate Professor Bocheva's dissertation is the main proof of her scientific interests in this field, other publications related to oncological problems and active participation in the MORE Foundation.

4. The scientific contributions in the field of medical nutritional therapy. Noteworthy is her participation in an article published at the journal Frontiers in Nutrition, 2021, IF 6.59

Teaching and lecturer's activity

Assoc. Prof. Bocheva has an annual teaching loading during the last four academic years between 130 and 205 hours as her horarium includes hours for lecture presentations and practical exercises. Exceeds the horarium by MU of Varna - at least 100 hours of average annual workload for the previous 4 academic years.

Assoc. Prof. Bocheva participates with lectures and exercises in the training of Bulgarian and English-speaking medical students, in the training of the Clinical Laboratory discipline of students in the specialty "Medical Laboratory Technician" of the Medical College at the Medical University of Varna. She performs education according to individual courses for postgraduate qualification Clinical laboratory as a lecturer in the specialty "Clinical Laboratory" in basic courses for doctors-specialists in pediatrics, endocrinology, nephrology, in clinical laboratory at MU of Varna (within summer and winter school). Assoc. Prof. Bocheva participates in committees for semester exams and is a member of the State Commission for recognition of the "Clinical Laboratory" specialty.

She is an adviser of four PhD students (two of them have defended doctoral theses for the acquisition of the educational and scientific degree of PhD) and five postgraduate students in Clinical laboratory (two of them have acquired the specialty of Clinical Laboratory).

Conclusion:

On the base of the evaluations of the research, teaching, publication activity and professional qualification of Assoc. Prof. Yana Bocheva, MD, PhD and according to the requirements of the Law on the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for Implementation of the Law on the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations on the terms and conditions for obtaining scientific degrees and holding academic positions at "Prof.

Dr. Paraskev Stoyanov" Medical University of Varna, for the academic position of "Professor", I give a positive assessment to the candidacy of Assoc Prof. Yana Bocheva, MD, PhD.

I recommend to the members of the esteemed Scientific jury to vote positively for the election of Assoc Prof Yana Dimitrova Bocheva, MD, PhD for holding the academic position of "Professor" in the field of higher education: 7. Health and Sports, professional direction 7.1 Medicine, in the scientific specialty "Clinical laboratory" for the needs of the Medical University of "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" of Varna.

12.12.2022

Sofia

Assoc. Prof. Marianka Genova Petrova-Yanachkova MD, PhD

.....